
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 13Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

Portaria n.º201904004760, de 24/07/2019 - 
Proc n.º 42019730005997/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel da Conceição Costa – CPF: 120.490.692-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0JG419224
Portaria n.º201904004762, de 24/07/2019 - 
Proc n.º 2019730016642/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Juarez da Costa Barreto – CPF: 083.419.232-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL 1.0 CITY/Pas/Automovel/9BWAA45U7EP513724
Portaria n.º201904004764, de 24/07/2019 - 
Proc n.º 2019730016718/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto do Nascimento – CPF: 031.995.412-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XPLUS MT/Pas/Automovel/9BRB29BT3K2226290
Portaria n.º201904004766, de 24/07/2019 - 
Proc n.º 2019730016259/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Silder Charles Carvalho Silva – CPF: 679.375.002-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ7KP555044
Portaria n.º201904004770, de 24/07/2019 - 
Proc n.º 0420197300059682/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2018 a 31/12/2018
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e transferência de 
propriedade veículo placa nsy 2229, exercício 2018.
Interessado: Jose Ribamar dos Santos – CPF: 106.980.782-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CLASSIC LS/Pas/Automovel/9BGSU19F0BB221352

Protocolo: 457409

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina

CEP: 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a se reunir na As-
sembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 13 de agosto de 
2019, às 9h, no 5° pavimento do seu Edifício-Sede, localizado na Avenida 
Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguin-
te Ordem do Dia:
a) Aumento do Capital Social com a incorporação das reservas de lucro;
b) Alterar a redação do caput do artigo 8º, do Estatuto Social, em conse-
quência do aumento do Capital Social;
c) Consolidação do Estatuto Social.
Belém (PA), 24 de julho de 2019.
Aláudio de Oliveira Mello Júnior
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 457437

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 278, DE 24 DE JULHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/325163, de 
09/07/2019,
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servi-
dora LÚCIA HELENA COSTA DE AZEVEDO, matrícula nº. 26492/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 15/07/2019 a 
13/08/2019, correspondente ao triênio 2010/2013 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 457496

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277, DE 24 DE JULHO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 347562/2019, de 24.07.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Thaminma Francinete de Lisboa Castro, ma-
trícula nº 5937241/11, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, a viajar ao município de Santa Maria do Pará/PA no dia 
25.07.2019 com objetivo de realizar vistoria de convênios FDE e o ser-
vidor Ricardo Claudino da Silva, matrícula nº 57191421/1, ocupante do 
cargo de Motorista que conduzirá a servidora ao referido município confor-
me solicitações de diárias nº 015/2019-FDE/COFIS e 024/2019-CINFRA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 24 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 457488

PORTARIA Nº 108, DE 24 DE JULHO DE 2019 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 8, de 23 de janeiro 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
1º quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Reduzir no montante de R$ 174.276,67 (Cento e Setenta e Quatro Mil, 
Duzentos e Setenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria. 
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA          
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 108, DE 24 DE JULHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  FCP        

     Investimentos  48.614,00 48.614,00 48.614,00 28.434,67 174.276,67

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0261 48.614,00 48.614,00 48.614,00 28.434,67 174.276,67

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CULTURA  48.614,00 48.614,00 48.614,00 28.434,67 174.276,67

  FCP       

              0261 48.614,00 48.614,00 48.614,00 28.434,67 174.276,67

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR               48.614,00 48.614,00 48.614,00 28.434,67 174.276,67

TOTAL 48.614,00 48.614,00 48.614,00 28.434,67 174.276,67


